№ 1-279/2023 (03RS0003-01-2023-004757-62) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«13» июля 2023 года г.Уфа 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Набиева Р.Р.,

с участием государственного обвинителя Тактамышева И.Р., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

их защитников – адвокатов Каримова А.А., Туктарова И.Р., 

при помощнике судьи Соколовской А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>А, и проживающей по адресу 

<

адрес>, имеющей среднее образование, являющейся студенткой 5 курса БГМУ им.Акмуллы, не состоящей в браке, имеющей одного малолетнего ребенка ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимой, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, имеющей средне специальное образование, не состоящей в браке, неработающей, судимой:

15 июня 2022 года Демским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей (штраф уплачен); 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть умышленные действия непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

28 марта 2023 года в период времени с 19 час. до 19 час. 40 мин., ФИО1 совместно ФИО2 пришли в магазин «Ашан», по адресу 

<

адрес>, заранее распределив между собой роли, где ФИО1 складывает товарно-материальные ценности к себе в сумку, а ФИО2 согласно договоренности смотрит по сторонам, чтобы их совместные преступные действия были не замечены и наоборот. После чего они прошли к прилавку с товарно-материальными ценностями, где ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих действий, а именно, что своими преступными действиями совершает тайное хищение чужого имущества и желая этого, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает кроме ФИО2 тайно похищает с прилавка согласно договоренности товарно-материальные ценности, а именно: «ред бул», «карбонад нарезка», «сервелат нарезка», «сыр сливочный», «карбонад андреевский», «насос для шаров», «набор шаров», «ром Дэвилз» и «носки женские» в количестве 6 штук, и в последующем складывает в сумку. В свою очередь ФИО2 осознавая общественно-опасный характер своих действий, а именно, что своими преступными действиями совершает тайное хищение чужого имущества и желая этого, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает кроме ФИО1 тайно похищает с прилавка согласно договоренности товарно-материальные ценности, а именно: «сендвич с сыром», «сендвич цыпленок» и «сироп кокос», и в последующем складывает в рюкзак. 

ФИО1 и ФИО2 действуя умышленно, согласно договоренности, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору тайно похитили товарно-материальные ценности, а именно: «сендвич с сыром» в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 89,18 руб., «сендвич цыпленок» в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС 58,80 руб., «сироп кокос» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 231,63 руб., «ред бул» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 74,06 руб., «карбонад нарезка» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 99,12 руб., «сервелат нарезка» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 106,81 руб., «сыр слив.» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 142,41 руб., «карбонад андреевский» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 522,00 руб., «насос для шаров» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 116,91 руб., «набор шаров» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 73,95 руб., «ром Дэвилз» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 517,56 руб., «носки женские» количестве 2 шт. стоимостью без учета НДС за одну единицу товара 59,33 руб. в общей сумме 118,66 руб., «носки женские» количестве 2 шт. стоимостью без учета НДС за одну единицу товара 59,33 руб. в общей сумме 113,88 руб., носки женские количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 33,86 руб., носки женские количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 71,72 руб.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО2, причинили ООО «Ашан», материальный ущерб на общую на сумму 2 370 руб. 55 коп.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО1, данным ею в ходе предварительного следствия, оглашенным и исследованным в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что 28 марта 2023 года они с ее подругой ФИО2 приехали в ТЦ «Мега», в магазин «Ашан», где решили украсть товар, договорившись, что одна из них будет набирать продукты магазина, а другая смотреть по сторонам и наоборот. Пройдя в магазин, убедившись что за ними никто не смотрит, начали набирать товар: ред бул, карбонар нарезку, сервелат, сыр, насос для шаров, набор шаров, ром Дэвилз, носки женские, сендвичи. На кассе они оплатила ананасовый сок, чтобы отвлечь внимание и прошли за линию кассовой зоны в сторону выхода. Далее, в зале торгового центра были остановлены охранниками, затем их завели в комнату для разбирательств, где в рюкзаках обнаружили похищенные товары (т.1 л.д. 45-47);

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО2., данным ею в ходе предварительного следствия, оглашенным и исследованным в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что 28 марта 2023 года около 18 часов они с ФИО1 приехали в торговый центр «Мега», где в магазин «Ашан», где договорились похитить товарно-материальные ценности, распределив между собой роли, где одна из них будет набирать продукты магазина, а другая смотреть по сторонам и наоборот. В торговом зале магазина «Ашан», пользуясь тем, что за их действиями никто наблюдает начали набирать товарно-материальные ценности магазина, ФИО1 набрала ред бул, карбонад, сервелат, сыр, насос для шаров, набор шаров, ром, носки женские, а она набрала в свой рюкзак: сендвичи, сироп. Выходя с торгового зала, для отвода глаз заплатили ананасовый сок, чтобы отвлечь внимание и прошли за линию кассовой зоны. Перед выходом с торгового центра были задержаны сотрудниками охраны (т.1 л.д. 56-58);

Кроме признательных показаний, вина ФИО2 и ФИО1 в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, согласно, которым 28 марта 2023 года, около 19 час. она заметила, что 2 девушки ходили по отделам магазина «Ашан», набрав товарно-материальные ценности и сложив в свою сумку. На кассе оплатили только сок и вышли на линию касс. В галерее ТЦ «Мега», девушки были остановлены сотрудниками ЧОО. По факту хищения были вызваны сотрудники полиции (л.д.59-61);

показания подсудимых, потерпевшей, исследованные в судебном заседании последовательны, не противоречивы, согласуются с материалами дела, подтверждаются и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые также подтверждают вину ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, а именно:

заявление представителя потерпевшего Потерпевший №1 по факту кражи товарно-материальных ценностей от 28 марта 2023 года, из которого следует, что она просит привлечь к установленной законом ответственности, неизвестных лиц, которые 28 марта 2023 года, в период времени с 19 час. до 19 час. 40 мин., совершили тайное хищение товара из торгового зала гипермаркета «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинив тем самым ООО «Ашан» имущественный ущерб на 2 370 руб. 55 коп. (л.д.5);

протокол осмотра места происшествия от 28 марта 2023 года, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Ашан» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого, было изъято: доверенность на имя Потерпевший №1, справка о закупочной стоимости не оплаченного товара в гипермаркете «Ашан - Уфа», карточка запаса, и похищенные с магазина «Ашан» товарно-материальные ценности (л.д.7-10);

протоколом осмотра предметов (документов) от 30 марта 2023 года, в ходе которого осмотрен CD-R диск c видеозаписями с камер видеонаблюдения, с участием ФИО1 и ФИО2 на котором зафиксировано как ФИО1 и ФИО2, в помещении магазина «Ашан» кладут в сумку товарно-материальные ценности, соблюдая меры конспирации. 

ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников пояснили, что на видеозаписи зафиксировано, как они совершают хищение в магазине «Ашан» (л.д.65-69, л.д.70-74);

протоколом осмотра предметов (документов) от 1 апреля 2023 года, согласно которому осмотрена справка о возврате не оплаченного товара в гипермаркет «Ашан - Уфа» от 28 марта 2023 года и карточки запаса, исходя из которых следует, что ФИО1 и ФИО2 похищена следующая продукция: 

сендвич с сыром, артикул: 526412, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 89,18 рублей; 

сендвич цыплёнок, артикул: 606140, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 58,80 рублей;

сироп кокос, артикул: 248687, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 231,63 рублей;

Ред Бул, артикул: 262804, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 74,06 рублей;

карбонад нарезка, артикул: 66642, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 99,12 рублей;

сервелат нарезка, артикул: 348002, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 106,81 рублей;

сыр слив., артикул: 333867, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 142,41 рублей;

карбонад андреевский, артикул: 756874, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 522,00 рублей;

насос для шаров, артикул: 407222, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 116,91 рублей;

набор шаров, артикул: 5729, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 73,95 рублей;

ром Дэвилз, артикул: 971254, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 517,56 рублей;

носки женск, артикул: 812254, количество товара: 2, стоимость единицы товара: 59,33 рублей, общая стоимость одного наименования товара: 118,66 рублей;

носки женск, артикул: 16296, количество товара: 2, стоимость единицы товара: 56,94 рублей, общая стоимость одного наименования товара: 113,88 рублей;

носки женск., артикул: 903170, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 33,86 рублей;

носки женск, артикул: 558608, количество товара: 1, стоимость единицы товара: 71,72 рублей; 

итого 2370,55 рублей, общая стоимость: 2370,55 рублей без НДС (л.д.83-87); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 30 марта 2023 года, согласно которому осмотрены товарно-материальные ценности, похищенные в магазине «Ашан»:

женские носки, в количестве 7 шт., бутылка рома «Дэвилз», нарезка сервелата, нарезка карбонадта, нарезка сыра, «Red bull», насос для шаров, набор шаров, сендвич в количестве 2 шт., которые приобщены в качестве доказательств и переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Ашан» (л.д.77-79);

Указанные предметы и видеозапись были осмотрены в ходе предварительного следствия и приобщены в качестве вещественных доказательств. Протоколы следственных действий были исследованы и проанализированы в судебном заседании. 

Из изложенного усматривается, что показания потерпевшей согласуются с показаниями подсудимых, не отрицавших факт совершения хищения, группой лиц по предварительному сговору, а также с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, все они дополняют друг друга, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше.

Принимая во внимание содержание показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2, исследованных в судебном заседании, об обстоятельствах совершенного деяния, сообщение ими подробностей, соответствие их показаний другим доказательствам, отсутствие у них оснований для самооговора, суд признает их показания достоверными.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в ходе судебного заседания ни подсудимыми, ни их адвокатами не выдвигались.

Показания потерпевшей, оглашенные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому у суда нет препятствий для использования их в качестве доказательств по делу. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств убеждает суд в том, что ФИО1 и ФИО2 совершили хищения, группой лиц по предварительному сговор. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 действовали группой лиц по предварительному сговору, на что указывает предварительная договоренность, разработка плана совершения преступления и распределение ролей при совершении преступления. 

Исследовав все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд находит, что вышеуказанные доказательства, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает признание вины в ходе предварительного следствия и суда, возмещение ущерба, у ФИО1 наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом не усматривается. 

Назначая наказание ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимых может быть достигнуто без изоляции от общества и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, и их поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенного преступления, которое совершено с прямым умыслом о меньшей степени общественной опасности не свидетельствует, в связи с чем нет оснований для изменения категории совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкую, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307–309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Оплату судебного штрафа произвести по следующим реквизитам:

УФК по Республике Башкортостан (Управление МВД России по городу Уфе), ИНН: 

<

***>, КПП: 027501001, ОКАТО: 804010000, р/счет: 

<

***>, Банк получателя: НБ Республика Башкортостан г. Уфа, БИК: 048073001, КБК: 18811621010016000140, назначение платежа: Штраф по уголовному делу №Ф.И.О.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: 

- CD-R диск с видеозаписями, справка, товарные накладные – хранить при уголовном деле;

- сендвичи, сироп, «ред бул», «карбонад нарезку», «сервелат нарезку», сыр, «карбонад андреевский», насос для шаров, набор шаров, ром Дэвилз, носки – разрешить использовать без ограничения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья Р.Р. Набиев